УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ

ТИПОВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В УГОЛОВНО-

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

СООТВЕТСТВУЮЩИХ

ИМ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

 В соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального

закона от 19 июля 2018 г. N 197-ФЗ "О службе в

уголовно-исполнительной системе Российской

Федерации и о внесении изменений в Закон

Российской Федерации "Об учреждениях и

органах, исполняющих уголовные наказания в

виде лишения свободы" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень типовых

должностей в уголовно-исполнительной системе

Российской Федерации и соответствующих им

специальных званий.

2. Правительству Российской Федерации в 3-

месячный срок привести свои акты в соответствие

с настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его

подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

15 августа 2019 года

N 382

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 15 августа 2019 г. N 382

ПЕРЕЧЕНЬ

ТИПОВЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В УГОЛОВНО-

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И

СООТВЕТСТВУЮЩИХ

ИМ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ

N

п/п

Наименование типовой

должности

Специальное

звание

I. Должности старшего и среднего

начальствующего состава

Центральный аппарат Федеральной службы

исполнения наказаний

 1. Заместитель начальника

главного управления

полковник

внутренней

службы

 2. Начальник управления (в

составе главного

управления)

полковник

внутренней

службы

 3. Первый заместитель

начальника управления

полковник

внутренней

службы

 4. Заместитель начальника

управления

полковник

внутренней

службы

  5. Начальник отдела полковник

внутренней

службы

 6. Заместитель начальника

отдела

полковник

внутренней

службы

  7. Начальник отделения полковник

внутренней

службы

 8. Главный специалист,

старший инспектор по

особым поручениям,

старший

оперуполномоченный по

особо важным делам

полковник

внутренней

службы

 9. Ведущий специалист,

инспектор по особым

поручениям,

оперуполномоченный по

особо важным делам

подполковник

внутренней

службы

 10. Старший специалист,

старший инженер, старший

инспектор, старший

оперуполномоченный,

старший юрисконсульт

подполковник

внутренней

службы

 11. Специалист, инженер,

инспектор,

оперуполномоченный,

юрисконсульт

майор

внутренней

службы

Территориальные органы Федеральной службы

исполнения наказаний

Главные управления Федеральной службы

исполнения наказаний

 12. Первый заместитель

начальника главного

управления, заместитель

начальника главного

управления

полковник

внутренней

службы

 13. Начальник управления (в

составе территориального

органа), заместитель

начальника управления (в

составе территориального

органа)

полковник

внутренней

службы

  14. Начальник отдела полковник

внутренней

службы

 15. Заместитель начальника

отдела

подполковник

внутренней

службы

  16. Начальник отделения подполковник

внутренней

службы

 17. Главный специалист,

старший инспектор по

особым поручениям,

старший

оперуполномоченный по

особо важным делам

подполковник

внутренней

службы

 18. Старший специалист,

старший инженер, старший

инспектор, старший

оперуполномоченный,

старший юрисконсульт

майор

внутренней

службы

 19. Специалист, инженер,

инспектор,

оперуполномоченный,

юрисконсульт

капитан

внутренней

службы

Управления Федеральной службы исполнения

наказаний

  20. Начальник управления полковник

внутренней

службы

 21. Первый заместитель

начальника управления,

заместитель начальника

управления

полковник

внутренней

службы

 22. Начальник управления (в

составе территориального

органа), заместитель

начальника управления (в

составе территориального

органа)

полковник

внутренней

службы

  23. Начальник отдела полковник

внутренней

службы

 24. Заместитель начальника

отдела

подполковник

внутренней

службы

  25. Начальник отделения подполковник

внутренней

службы

 26. Главный специалист,

старший инспектор по

особым поручениям,

старший

оперуполномоченный по

особо важным делам

подполковник

внутренней

службы

 27. Старший специалист,

старший инженер, старший

инспектор, старший

оперуполномоченный,

старший юрисконсульт

майор

внутренней

службы

 28. Специалист, инженер,

инспектор,

оперуполномоченный,

юрисконсульт

капитан

внутренней

службы

Отделы Федеральной службы исполнения

наказаний

  29. Начальник отдела полковник

внутренней

службы

 30. Заместитель начальника

отдела

полковник

внутренней

службы

 31. Начальник отдела (в

составе территориального

органа)

полковник

внутренней

службы

 32. Заместитель начальника

отдела (в составе

территориального органа)

подполковник

внутренней

службы

  33. Начальник отделения майор

внутренней

службы

 34. Старший инспектор по

особым поручениям

майор

внутренней

службы

 35. Старший специалист,

старший инженер, старший

инспектор, старший

оперуполномоченный,

старший юрисконсульт

майор

внутренней

службы

 36. Специалист, инженер,

инспектор,

оперуполномоченный,

юрисконсульт

капитан

внутренней

службы

Учреждения, исполняющие наказания, и

следственные изоляторы

Следственные изоляторы, непосредственно

подчиненные Федеральной службе исполнения

наказаний

  37. Начальник учреждения полковник

внутренней

службы

 38. Заместитель начальника

учреждения

полковник

внутренней

службы

  39. Начальник отдела подполковник

внутренней

службы

 40. Заместитель начальника

отдела

подполковник

внутренней

службы

 41. Старший

оперуполномоченный по

особо важным делам

майор

внутренней

службы

 42. Старший инженер,

старший инспектор,

старший

оперуполномоченный,

старший юрисконсульт

майор

внутренней

службы

 43. Инженер, инспектор,

оперуполномоченный,

юрисконсульт

капитан

внутренней

службы

Учреждения, исполняющие наказания, и

следственные изоляторы, подведомственные

территориальным органам Федеральной службы

исполнения наказаний

 44. Начальник учреждения

(первой категории)

полковник

внутренней

службы

 45. Начальник учреждения

(второй категории)

подполковник

внутренней

службы

 46. Начальник учреждения

(третьей категории)

подполковник

внутренней

службы

 47. Заместитель начальника

учреждения (первой

категории)

подполковник

внутренней

службы

 48. Заместитель начальника

учреждения (второй

категории)

подполковник

внутренней

службы

 49. Заместитель начальника

учреждения (третьей

категории)

майор

внутренней

службы

 50. Начальник отдела,

заместитель начальника

отдела

майор

внутренней

службы

  51. Начальник отряда майор

внутренней

службы

 52. Старший инженер <*>,

старший инспектор <*>,

старший

оперуполномоченный

майор

внутренней

службы

 53. Начальник караула,

начальник отделения

капитан

внутренней

службы

 54. Старший инженер,

старший инспектор,

старший

оперуполномоченный <**>,

старший юрисконсульт

капитан

внутренней

службы

 55. Инженер <*>, инспектор

<*>, оперуполномоченный

капитан

внутренней

службы

 56. Инженер, инспектор,

оперуполномоченный <**>,

юрисконсульт

старший

лейтенант

внутренней

службы

Учреждения, непосредственно подчиненные

Федеральной службе исполнения наказаний

Главное управление по обеспечению

деятельности оперативных подразделений

Федеральной службы исполнения наказаний

 57. Заместитель начальника

главного управления

полковник

внутренней

службы

  58. Начальник управления полковник

внутренней

службы

 59. Заместитель начальника

управления

полковник

внутренней

службы

  60. Начальник отдела полковник

внутренней

службы

 61. Заместитель начальника

отдела

полковник

внутренней

службы

  62. Начальник отделения полковник

внутренней

службы

 63. Старший

оперуполномоченный по

особо важным делам

полковник

внутренней

службы

 64. Оперуполномоченный по

особо важным делам

подполковник

внутренней

службы

 65. Старший

оперуполномоченный

подполковник

внутренней

службы

  66. Оперуполномоченный майор

внутренней

службы

Территориальные подразделения Главного

управления по обеспечению деятельности

оперативных подразделений Федеральной

службы исполнения наказаний

  67. Начальник управления полковник

внутренней

службы

 68. Первый заместитель

начальника управления

полковник

внутренней

службы

 69. Заместитель начальника

управления

полковник

внутренней

службы

  70. Начальник отдела полковник

внутренней

службы

 71. Заместитель начальника

отдела

полковник

внутренней

службы

 72. Начальник отдела (в

составе управления)

полковник

внутренней

службы

 73. Заместитель начальника

отдела (в составе

управления)

подполковник

внутренней

службы

  74. Начальник отделения подполковник

внутренней

службы

 75. Старший

оперуполномоченный по

особо важным делам

подполковник

внутренней

службы

 76. Старший

оперуполномоченный

майор

внутренней

службы

  77. Оперуполномоченный капитан

внутренней

службы

II. Должности рядового и младшего

начальствующего состава

 78. Помощник оперативного

дежурного, младший

инспектор 1 категории,

младший инспектор 2

категории, младший

оперуполномоченный,

помощник начальника

караула

старший

прапорщик

внутренней

службы

 79. Командир отделения,

инструктор-кинолог,

сотрудник специального

учета, младший инспектор

прапорщик

внутренней

службы

  80. Курсант рядовой

внутренней

службы

--------------------------------

<*> В подразделениях безопасности, охраны,

инженерно-технического обеспечения, связи и

вооружения, надзора, режима.

<**> В исправительных центрах (участках,

функционирующих как исправительные центры)

и уголовно-исполнительных инспекциях.

Примечания:

1. Допускается двойное наименование должности

начальствующего состава. При этом специальное

звание устанавливается по первой части такой

должности.

2. Должности, указанные в пунктах 1, 4 - 6

настоящего перечня, могут замещаться

федеральными государственными гражданскими

служащими.

3. Президентом Российской Федерации может

устанавливаться специальное звание высшего

начальствующего состава уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации

по должности, указанной в пункте 20 настоящего

перечня.

4. К учреждениям первой категории, указанным в

пунктах 44 и 47 настоящего перечня, относятся:

исправительные колонии общего и строгого

режима, колонии-поселения, следственные

изоляторы с лимитом наполнения более 1200

мест, лечебные исправительные учреждения,

исправительные колонии, предназначенные для

отбывания наказания осужденными женщинами,

с лимитом наполнения более 800 мест,

исправительные колонии особого режима и

тюрьмы с лимитом наполнения более 600 мест,

воспитательные колонии с лимитом наполнения

более 250 мест, лечебно-профилактические

учреждения (больницы) с лимитом наполнения

более 700 мест (коек), уголовно-исполнительные

инспекции.

5. К учреждениям второй категории, указанным в

пунктах 45 и 48 настоящего перечня, относятся:

исправительные колонии общего и строгого

режима, колонии-поселения с лимитом

наполнения от 601 до 1200 мест, следственные

изоляторы с лимитом наполнения от 401 до 1200

мест, исправительные колонии, предназначенные

для отбывания наказания осужденными

женщинами, с лимитом наполнения от 401 до 800

мест, исправительные колонии особого режима и

тюрьмы с лимитом наполнения от 401 до 600

мест, воспитательные колонии с лимитом

наполнения от 151 до 250 мест, лечебно-

профилактические учреждения (больницы) с

лимитом наполнения от 301 до 700 мест (коек).

6. К учреждениям третьей категории, указанным в

пунктах 46 и 49 настоящего перечня, относятся:

исправительные колонии общего и строгого

режима, колонии-поселения с лимитом

наполнения до 600 мест, исправительные

колонии, предназначенные для отбывания

наказания осужденными женщинами,

исправительные колонии особого режима,

тюрьмы, следственные изоляторы с лимитом

наполнения до 400 мест, воспитательные колонии

с лимитом наполнения до 150 мест,

исправительные центры, лечебно-

профилактические учреждения (больницы) с

лимитом наполнения до 300 мест (коек).

7. В лечебных исправительных учреждениях, в

которых содержатся и проходят амбулаторное

лечение осужденные, больные открытой формой

туберкулеза, а также в лечебно-профилактических

учреждениях (больницах), в которых

осуществляется медицинское обслуживание

осужденных, больных туберкулезом, по

должностям, указанным в пунктах 45 - 49

настоящего перечня, специальные звания

устанавливаются на одну ступень выше

специальных званий, предусмотренных по этим

должностям.

8. В исправительных колониях особого режима,

участках исправительных колоний, в которых

содержатся осужденные к пожизненному

лишению свободы, осужденные, которым

смертная казнь в порядке помилования заменена

лишением свободы на определенный срок или

пожизненным лишением свободы, а также в

лечебно-профилактических учреждениях

(больницах), в которых осуществляется

медицинское обслуживание таких осужденных, по

должностям, указанным в пунктах 45 - 56

настоящего перечня, специальные звания

устанавливаются на одну ступень выше

специальных званий, предусмотренных по этим

должностям.